营商办案字〔2024〕1号               分类：（A）

对政协共青城市第三届委员会第四次会议
第11号提案的答复

余荣高委员：
您提出的关于“关于加强现有企业的帮扶力度，提升企业的竞争力的建议”的提案收悉。近年来，共青城市委市政府高度重视营商环境工作，始终把招商安商作为头等大事来抓，着力优化服务，提升企业的获得感满意度，推动经济高质量发展。现将有关情况答复如下：
1、 聚力招商引资，制定优惠政策
共青城市政府出台了《关于进一步加强招商引资促进产业发展的若干意见》，包含了基础设施建设及租赁厂房政策、生产经营政策、产业招商政策、科技创新政策等。比如：企业在租购厂房方面。针对符合市产业发展规划的项目，鼓励入驻高新区国有标准厂房，并享受以下租购厂房政策：对于全额缴纳租金的企业，提供3个月的免租装修期（不含水电气物业费）。租金补贴时间为计租之日起的3年内。对于在租赁协议签订后6个月内投产，并且第二、三年企业年度缴纳综合税收分别达到200元/平方米、300元/平方米且达到规模以上企业的，按实际缴纳租金（含税，不含水电气物业费等其他费用）给予等额补贴。比如：生产经营方面。对于在办理不动产权证之日起4年内全额缴纳土地使用税和房产税且达到规模以上企业的，将按照他们缴纳的税款金额（不含滞纳金）的100%给予奖励。对符合产业发展规划且在投产后第一个完整自然年度内认定规模以上企业的项目，自合同约定投产之日起 5 年内按照以下比例给予地方经济贡献奖励。前3年按项目实施公司在我市所形成的企业地方实际经济贡献（不含地方附加部分，下同）给予 80%奖励；后2年按项目实施公司在我市所形成的企业地方实际经济贡献给予50%奖励。如项目实施公司在5年内被认定为高新技术企业的，则后2年按80%给予奖励。
二、助力产业发展，出台扶持政策
重点围绕我市“1+3+3”的产业结构，强化政策扶持。比如：为支持首位产业纺织服装行业发展，出台了《进一步优化纺织服装产业高质量发展若干政策》“27”条，在智能化升级改造、品牌建设、标准化生产、扩大销售等方面均有政策资金补贴。市政府与省信担公司、银行三方合作，创新推出面向纺织服装企业且无需抵押、无需担保的“惠绒贷”产品，同期融资成本降低 3 个百分点。比如：我市积极开辟低空经济新赛道，印发《共青城市低空经济产业政策（试行）》《共青城市推动低空经济产业高质量发展的若干政策措施》“15条”《共青城市低空经济产业三年行动计划（2024—2026年）》，为落户共青城市低空经济产业园的市场主体提供基础配套保障、人才支持、科技创新支持和“真金白银”的扶持政策。同时，不断优化政策兑现流程，推行“免申即享”、“线上兑现”等方式，今年以来，为5家企业兑付租金扶持约290万，为35家企业兑现增值税、企业所得税奖励约3093万，为16家企业房土两税奖励约624万；通过“惠企通”平台线上兑付资金2959万元，推动资金兑付“直达快享”。
三、聚焦企业关切，提升服务质量
着力构建亲清政商关系，搭建“政企沟通”桥梁。建立了规上企业“一对一”帮扶，规下企业、个体工商户“一对多”帮扶机制，常态化开展“进万家门，排千企忧，解百姓难”作风建设大提升行动，安排496名科级以上干部作为“联企”专员，帮助企业用好用足政策，解决生产发展问题。打造了共青“共商”恳谈平台，由市政府主要领导亲自调度，建立常态化政银校企四方商谈机制。自开展以来，围绕纺织服装、电子信息、数字经济等各行业领域召开20期恳谈会，面对面倾听企业心声，共谋发展良策，帮助企业解决人才、用工、融资、办证等问题348个。
感谢您对我市营商环境工作提出的宝贵意见，下一步，我们将不断创新招商引资工作方法，全面落实各项惠企政策，高效兑现政策资金，深化“助企”帮扶，如您的企业在生产经营过程中有任何诉求，欢迎致电共青城市营商办（电话：0792-4391093），我们将竭诚为您服务！

附件：政协提案办理情况征询意见表

                             2024年6月24日

- 2 -

[bookmark: _GoBack]附件：
政协提案办理情况征询意见表
	提案人姓名
	余荣高
	电话
	13957573708

	通讯地址

	提案号码
	11
	标题
	加强现有企业的帮扶力度，提升企业的竞争力

	承办单位
	营商办
	承办人
	蔡莲莲
	电话
	15390803583

	对办理情况的具体意见：

	办理情况评    价
	满意

	基本满意

	不
满意

	提案人签名：

                                      年   月   日

注：1.由承办答复时与答复件一并寄送领衔提案人。
2.委员填写此表后，请在15日内寄送答复单位，如无法按时寄送的，应与答复单位联系。未及时联系且逾期未寄送的视为满意。
3.承办单位收到此表后，应尽快复印分送市政协提案委、市政府督查室。

签发领导：吕鹏
联系人及电话：蔡莲莲  15390803583
抄报：市政协提案委，市政府督查室。
共青城市营商环境领导小组办公室                2024年6月24日印发
- 2 -